Edição 636 | Ano 2024
11 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: F5SRJMB1-XOEHBUIU-WT11AOVN-JSEBQ4AD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

EDITAL Nº 02/2024

1ª - CONVOCAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

CRISTÓPOLIS – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Léi Ordinária nº 287 de 04 de Abril de 2019 “Dá nova redação a Lei nº 162/2011 e

Lei nº 187/2013 que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da

criança e do adolescente e dá outras providências”, faz publicar o presente edital que

trata do processo da Eleição Unificada para escolha dos Conselheiros Tutelares a nível

nacional para o quadriênio 2024/2027 em consonância com Lei 8.069/90 (E.C.A.) e

Resolução nº 231 de 28 de dezembro de 2022 que altera a Resolução nº 170, de 10 de

dezembro de 2014.

CONVOCA os conselheiros Para participarem da Capacitação para que estejam

devidamente preparados para exercerem suas funções de forma profissional,

responsável e em conformidade com a legislação vigente, visando sempre à proteção e

promoção dos direitos das crianças e adolescentes. Que será prestada por JONATA

COSTA CONSULTORIA E ASSESSORIA – LTDA, CNPJ Nº 49.794.587/0001-47, a ser

realizada no município de Angical-Ba nos dias 15 e 16 de janeiro de 2024, com a seguinte

programação:

TITULARES:
Marlene Souza Alves (Marlene Alves),
Fabio Costa da Câmara (Fabio Costa),
Ermira Marçal de Jesus Silva (Ermira Marçal),
Ronaldo Santos de Araújo (Ronaldo Araújo),
Ediane Porto de Oliveira Sales (Ediane Porto).

SUPLENTES:
Mauriza da Câmara Silva da Cruz (Mauriza da Câmara),
Ezezina Santos de Novaes Pires (Ezezina Novaes),
Agamenon Alves Rodrigues Brasileiro (H do Abelardo),
Darffenny Paixão Barreto (Darfenny),
Keila Rejane Pires dos Santos (Keila Rejane),
Andreia Ferreira de Souza Câmara (Andréia Câmara),
Tatiele Nunes da Rocha (Tatiele Nunes)
Cleidimare Franco de Jesus (Cleidimare Franco).

Edição 636 | Ano 2024
11 de janeiro de 2024

Página 3

EDITAL

Certificação Digital: F5SRJMB1-XOEHBUIU-WT11AOVN-JSEBQ4AD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

Dia 15 de janeiro de 2024 (Segunda-feira)
Das 08h às 12h e das 13h às 17h.(Terça-feira)

Dia 15 de janeiro de 2024
Das 08h às 13h.

Tendo como OBJETIVO capacita-los como Conselheiro Tutelar para assegurar-lhes que

estejam devidamente preparados para exercerem suas funções de forma profissional,

responsável e em conformidade com a legislação vigente, visando sempre à proteção e

promoção dos direitos das crianças e adolescentes, para:

• Promover o conhecimento da legislação relacionada aos direitos da criança e do
adolescente, incluindo o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e outras
normativas relevantes;

• Desenvolver habilidades de atendimento e escuta ativa para lidar com situações de
violação de direitos;

• Capacitar os conselheiros para o uso de recursos disponíveis para a proteção de
crianças e adolescentes;

• Fornecer orientações sobre o funcionamento prático do Conselho Tutelar e seus
procedimentos internos;

• Estimular a integração e cooperação entre os membros do Conselho Tutelar e outros
órgãos envolvidos na proteção dos direitos infantojuvenis.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

As atividades serão desenvolvidas em 12 horas, abordando os seguintes conteúdos:

Introdução ao Conselho Tutelar

• Apresentação dos participantes;

• Visão geral das funções e responsabilidades do Conselho Tutelar;

• História e importância do Conselho Tutelar na proteção dos direitos das crianças e

adolescentes;

Marco Legal

• Estudo do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e sua importância;

• Outras leis e regulamentações relacionadas à proteção de crianças e adolescentes;

Funções e Poderes do Conselho Tutelar

• Investigação de situações de risco;

• Atendimento e aconselhamento de crianças, adolescentes e suas famílias;

• Encaminhamentos e medidas protetivas;

• Parcerias com outras instituições;

Ética e Responsabilidade

• Ética no Conselho Tutelar;

• Tomada de decisões éticas;

• Sigilo e confidencialidade;

Edição 636 | Ano 2024
11 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: F5SRJMB1-XOEHBUIU-WT11AOVN-JSEBQ4AD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

Atendimento e Comunicação Eficaz

• Técnicas de comunicação e escuta ativa;

• Atendimento de casos de abuso, negligência e violência;

• Relacionamento com a comunidade e outras partes interessadas;

Estudos de Caso e Exercícios Práticos

• Análise de casos reais e simulações de situações comuns;

• Discussão em grupo e identificação de soluções;

Encerramento e Avaliação

Recapitulação dos principais tópicos abordados.

• Sessão de perguntas e respostas.

• Avaliação do treinamento e coleta de feedback dos participantes.

• Distribuição de certificados de conclusão

Cristópolis – Bahia, 10 de janeiro de 2024.

Edição 636 | Ano 2024
11 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: F5SRJMB1-XOEHBUIU-WT11AOVN-JSEBQ4AD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

	EDITAL
	EDITAL

		2024-01-11T16:42:46-0300